Преамбула
[bookmark: OLE_LINK83]Договор материальной ответственности
Город Тюмень 28 декабря 2023 года
Индивидуальный предприниматель «Харитонов Евгений Денисович», действующий на основании свидетельства о регистрации в качестве ИП номер: 00000 от 21.05.2020, паспорт: серия 0000 номер 000000, зарегистрированный по адресу: Тюменская область, город Тюмень, улица Ярославская, дом 567, корпус 3, квартира 708, именуемый в дальнейшем Работодатель, с одной стороны
И
Шукшаев Ярослав Валентинович, паспорт: серия 0000 номер 000000, проживающий по адресу: Тюменская область, город Тюмень, улица Новосёлова, дом 789, корпус 2, квартира 807, именуемый в дальнейшем Работник, с другой стороны
Заключили настоящий договор о нижеследующем:
Начальные положения
В соответствии с заключаемым договором Работник осуществляет деятельность по розничной купле-продаже табачной и бестабачной продукции, связанной с кальянной индустрией.
В настоящем соглашении определяется материальная ответственность Работника в случае причинения ущерба товарам и иному имуществу работодателя.
Обязанности сторон
Работодатель обязуется:
· Создать нормальные условия для осуществления деятельности Работника.
· Провести консультацию, связанную с правилами поведения на рабочем месте.
· Ознакомить Работника с правилами по технике безопасности.
· Провести обучение, связанное с осуществлением деятельности работника.
· Ознакомить Работника с положениями законодательства РФ, связанного с материальной ответственностью.
· Проводить проверку трудовой деятельности Работника.
· Производить инвентаризацию, ревизию и другие действия, связанные с сохранностью товаров Работодателя и другого имущества.
· Исполнять свои обязательства в строгом соответствии с положениями настоящего договора.
Работник обязуется:
· С осторожностью и бережностью относиться к имуществу Работодателя, вверенного ему согласно пунктам настоящего соглашения.
· Обеспечивать сохранность товаров и иного имущества Работодателя.
· Соблюдать правила поведения на рабочем месте, установленные Работодателем.
· Соблюдать технику безопасности.
· Сообщать Работодателю о возможных рисках причинения ущерба имуществу.
· Вести отчетность об осуществлении своей трудовой деятельности.
Ответственность сторон и порядок определения ущерба
· Работник несет материальную ответственность в случае причинения ущерба товарам или ином имуществу, вверенному ему Работодателем.
· Нанесение ущерба выясняется в ходе проверки имущества и товаров Работодателем.
· Возмещение ущерба может производиться по согласованию сторон, как в полном объеме, так и частично.
· Работник не несет ответственности за причинение ущерба имуществу работодателя, вызванное не по его вине.
· Определение ущерба осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
· Работодатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору.
Заключительные положения
· Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
· Договор вступает в силу с момента его подписания контрагентами.
· Юридические адреса и реквизиты сторон